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Вступ

Актуальність теми. Необхідність дослідження особливостей ціннісно-

смислової сфери особистості студента технічного університету обумовлена

змінами соціально-економічного характеру, які підвищили попит на фахівців

інженерно-технічної сфери.

Зміст ціннісно-смислової сфери сучасної студентської молоді відіграє

провідну роль з погляду на майбутні перспективи та напрямок розвитку

суспільства. В рамках гуманізації освіти, де закладені основні теоретичні

положення щодо смислового виміру існування особистості, проблема розвитку

ціннісно-смислової сфери студентів, набуває особливого значення, оскільки

формування свідомої, суспільно активної особистості здатної до саморозвитку і

самореалізації є одним з першочергових завдань вищої школи. Водночас, зміна

соціального статусу, підвищення вимог та очікувань щодо зрілості особистості,

призводить до ускладнення проблеми соціальної адаптації студентів під час

навчання у вищому навчальному закладі та до випускників вищих навчальних

закладів, що виникає як результат невідповідності між ідеалізованими

поглядами і оточуючою реальністю і призводить до деформації ціннісно-

смислової сфери особистості. Відповідно, це проявляється у труднощах

самовизначення життєвих пріоритетів молодими фахівцями, їхній соціальній

дезадаптації.

Про вплив вищої школи на процес становлення особистості

наголошують такі науковці як К.О. Абульханова-Славська, М.І. Алексєєва,

Л.І. Анциферова, Г.О. Балл, І.М. Біла, М.Й. Боришевський, Т.С. Говорун,

В.Л. Зливков, Н.І. Іванцев, С.Д. Максименко, В.В. Москаленко, В.В. Турбан,

А.А. Файзулаєв, Н.В. Чепелєва і відмічають даний період як сенситивний для

духовного розвитку особистості. Проблема функціонування когнітивної,

мотиваційної, ціннісної сфери особистості досліджувалась І.Д. Бехом,

М.Й. Боришевським, В.В. Давидовим, Ф.Ю. Василюком, Д.Б. Ельконіним,

А. Маслоу, Р. Мейєм, Н.Ф. Каліною, З.С. Карпенко, В.А. Семиченко,
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Д.М. Узнадзе, В.М. Ямницьким. Здійснено спроби класифікації цінностей

(В. Білскі, Б.С. Братусь, С.С. Бубнова, Б.Х. Єрасов, А. Маслоу, Г. Олпорт, М.

Рокіч, В.П. Тугаринов, В. Франкл, Ш. Шварц), визначення динамічних

компонентів ціннісно-смислової сфери особистості (Т.А. Вілюжаніна),

дослідження динаміки ціннісно-смислової сфери особистості в умовах

екзистенціональної кризи (О.А. Бреусенко-Кузнєцов), визначення особливостей

ціннісних орієнтацій студентів гуманітарних напрямків (В.С. Вергунова,

В.А. Волкова, І.С. Григорчук, Н.О. Євдокимова, Н.І. Іванцев, Н.П. Максимчук,

М.В. Шевчук).

Не зважаючи на широкий спектр дослідження ціннісної проблематики,

недостатньо розкритою є тема ціннісно-смислової сфери студентів технічного

університету, що обумовлено особливостями професійної взаємодії системи

«Людина-Техніка». Це і зумовило вибір нами теми дисертаційного дослідження

«Розвиток ціннісно-смислової сфери у майбутніх фахівців технічного

профілю».

Методологічну та теоретичну основу дисертаційного дослідження

складають : принцип детермінізму, принцип розвитку, принцип системного

підходу до вивчення психічних явищ (Б.Ф. Ломов, В.І. Слободчиков,

Е.Г. Юдін), на основі яких ціннісно-смислова сфера розглядається як складна

багаторівнева система, концепція смислової структури свідомості

(Л.С. Виготський, О.М. Леонтьєв), методологія системного підходу до

розуміння особистості (Г.С. Костюк, С.Д. Максименко, В.В. Рибалка,

С.Л. Рубінштейн, С.О. Сисоєва, Н.В. Чепелєва та ін.), положення про

особистісні цінності як основи смислу життя (О.Г. Асмолов, Б.С. Братусь,

Ф.Є. Василюк, Д.О. Леонтьєв, А. Маслоу, Є.В. Субботський, В. Франкл,

Б.Є. Чудновський), концепція смислових структур особистості (Д.О. Леонтьєв)

та динаміку смислових утворень (Л.І. Божович), положення про смислову

природу розвитку та функціонування особистості (К.О. Абульханова-Славська,

О.Г. Асмолов, Б.С. Братусь, В.П. Зінченко, Д.О. Леонтьєв, О.М. Леонтьєв,

В.М. Мясіщев, В.О. Петровський, О.В. Сірий); концептуальні підходи в
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дослідженні ціннісно-смислової сфери особистості (Б.Г. Ананьєв,

М.Й. Боришевський, З.С. Карпенко, Д.О. Леонтьєв, М. Рокіч, В.В. Турбан,

Д.М. Узнадзе, В.А. Ядов та ін).

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами та темами.

Дисертація виконана у межах науково-дослідної теми кафедри психології та

педагогіки Національного технічного університету України «КПІ» «Теорія і

практика психолого-педагогічного забезпечення морального розвитку

особистості у закладах вищої технічної освіти» (ДР № 0111U000523). Тему

дослідження затверджено Вченою радою НТУУ «КПІ» (протокол № 2 від 8

лютого 2010 р.), узгоджено бюро Міжвідомчої ради з координації наукових

досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол №8 від

30.10.2012р.).

Об’єктом дослідження є ціннісно-смислова сфера особистості.

Предметом дослідження є розвиток ціннісно-смислової сфери у

майбутніх фахівців технічного профілю.

Мета дослідження – визначити структуру та критерії оцінювання рівнів

розвитку ціннісно-смислової сфери особистості студентів технічного

університету та створити умови спеціально організованого активного

соціально-психологічного навчання, що сприяють підвищенню гуманістичної

спрямованості ціннісно-професійних орієнтацій студентів.

Гіпотеза дисертаційного дослідження полягала в тому, що:

1) ціннісно-смислова сфера особистості студента має структурну

організацію, що характеризується різними рівнями розвитку, сформованість

яких, відповідно, залежить від ступеня виразності кожного структурного

компоненту ціннісно-смислової сфери.

2) розвиток ціннісно-смислової сфери особистості в цілому та її

складових посилюється в умовах проведення психологічного тренінгу

особистісного та професійного зростання, що спрямований на визначення

актуальних прагнень, цілей, самореалізації, а також створення найближчої

перспективи життєвого самоствердження.
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Для реалізації мети та перевірки гіпотези було поставлено наступні

завдання дослідження:

1. Систематизувати розуміння таких категорій як «цінності», «ціннісні

орієнтації», «смисл» та їх поєднання у феномені ціннісно-смислової сфери

особистості.

2. Розробити структурну модель ціннісно-смислової сфери особистості

студента технічного профілю.

3. На основі визначених компонентів структурної моделі ціннісно-смислової

сфери особистості експериментально дослідити ступінь розвитку даних

компонентів у студентів технічного університету.

4. Визначити критерії оцінювання та рівні розвитку ціннісно-смислової сфери

особистості студента.

5. Розробити та апробувати програму активного соціально-психологічного

навчання для розвитку ціннісно-смислової сфери особистості студента з

врахуванням структурних складових моделі ціннісно-смислової сфери.

Для розв'язання поставлених завдань використовувався комплекс

теоретичних та емпіричних методів дослідження: на теоретичному рівні

застосовувалися: концептуальний аналіз наукової літератури з проблеми

дослідження; наукова інтерпретація, порівняння, синтез, теоретичне

моделювання. На емпіричному рівні використовувалися методи: спостереження,

бесіда, експеримент; психодіагностичні методики: «Спрямованість

особистості» Б.М. Баса, «Діагностика реальної структури ціннісних орієнтацій

особистості» С.С. Бубнової, «Смисложиттєві орієнтації особистості»

Д.О. Леонтьєва, модифікований опитувальник самоактуалізації особистості

САМОАЛ Н.Ф. Каліної; активне соціально-психологічне навчання з розвитку

ціннісно-смислової сфери; статистичні методи обробки даних IBM Statistics

SPSS 20.

Експериментальна база дослідження. Емпірична частина дослідження

виконувалася на базі технічних інститутів та факультетів Національного

технічного університету України «КПІ». Дослідженням охоплено 335 студентів
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другого, третього, четвертого та п’ятого курсів приладобудівного,

теплоенергетичного, інженерно-хімічного факультетів, фізико-технічного

інституту віком від 18 до 22 років.

Достовірність та надійність результатів дослідження забезпечено

теоретичним обґрунтуванням вихідних положень, репрезентативністю вибірки

досліджуваних, використанням комплексу взаємодоповнюючих методів

дослідження, що адекватні меті та завданням, поєднанням кількісного та

якісного аналізу емпіричних даних, використанням сучасного апарату

багатовимірної статистики; практичним впровадженням результатів

дисертаційного дослідження.

Наукова новизна і теоретичне значення одержаних результатів

полягає в тому, що в роботі:

запропоновано структурну модель ціннісно-смислової сфери особистості

та визначено її компоненти: спрямованість, ціннісні орієнтації, смисложиттєві

орієнтації та самоактуалізація;

обґрунтовано комплекс діагностичних методик, що базується на

запропонованій відповідній структурній моделі, які дають змогу визначити

зміст ціннісно-смислової сфери особистості студента та критерії оцінювання

рівня її розвитку;

виділено та експліковано рівні розвитку ціннісно-смислової сфери

особистості (високий, середній, низький) та відповідні показники кожного

структурного компоненту моделі;

розроблено та апробовано на основі структурної моделі ціннісно-

смислової сфери особистості та результатів емпіричних даних, програму

тренінгу «Розвиток ціннісно-смислової сфери особистості студента технічного

профілю»;

розширено та доповнено уявлення про зміст і структурну організацію

ціннісно-смислової сфери особистості студента технічного ВНЗ та специфіку

впливу рівня її сформованості на подальший особистісний та професійний
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розвиток, а також організацію власного життєвого простору та прагнення до

безперервного саморозвитку.

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає в

тому, що апробовані прийоми психологічної діагностики змісту та рівня

сформованості ціннісно-смислової сфери (ЦСС) особистості, а також програма

психологічного тренінгу розвитку ЦСС можуть бути використані викладачами

навчальних закладів та практичними психологами для побудови програм

особистісного та професійного розвитку студентів загалом або окремих її

компонентів зокрема під час навчання у ВНЗ і застосована під час викладання

таких дисциплін як: «Психологія», «Соціальна психологія», «Конфліктологія»,

«Психодіагностика», «Психокорекція» тощо.

Результати дисертаційного дослідження впроваджено у навчальний

процес Національного технічного університету України «КПІ» (довідка

№70/2700 від 27.08 2013 та довідка №44 від 27.06.2013 ), Миколаївського

національного університету імені В.О.Сухомлинського (довідка №27/1693-1 від

15.10.2014), Національного гірничого університету (довідка №112/247).

Апробація результатів дослідження. Основні теоретичні положення

роботи були представлені на: І науково-практичній конференції «Міжнародне

науково-технічне співробітництво» (Київ, 2005); Всеукраїнській науково-

практичній конференції «Психолого-педагогічні засади природничо-

географічної та економічної освіти» (Вінниця, 2005); ІХ Всеукраїнській

науково-методичній конференції «Болонський процес: стан та перспективи

розвитку вищої освіти в Україні» (Київ, 2010); Міжнародній науково-

методичній конференції «Викладання психолого-педагогічних дисциплін у

технічному університеті: соціально відповідальний вимір» (Київ, 2011); IV

Севастопольському Міжнародному науково-практичному симпозіумі

«Особистість у просторі культури» (Севастополь, 2012); ХІ та ХІІ Міжнародній

науково-практичній конференції «Етичні та духовні аспекти розвитку людини

та суспільства» (Київ, 2011, 2012 рр.); XІV Международной заочной научно-

практической конференции «Научная дискуссия: вопросы педагогики и
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психологии» (Москва, 2013); Міжнародній науково-практичній конференції

«Розвиток соціальної відповідальності студентів у просторі вищої технічної

освіти» (Київ, 2013); IV Международной научно-практической конференции

«Психологическое сопровождение образования: теория и практика» (Йошкар-

Ола, 2014, 2015).

Результати роботи доповідалися та обговорювалися на науково-

методичних семінарах та засіданнях кафедри психології та педагогіки

Національного технічного університету України «КПІ» (2009-2014 рр.).
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РОЗДІЛ 1.

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНИЙ АНАЛІЗ ПРОБЛЕМИ ЦІННІСНО-

СМИСЛОВОЇ СФЕРИ ОСОБИСТОСТІ В ПСИХОЛОГІЧНІЙ НАУЦІ

1.1. Дослідження теоретичних поглядів на ціннісно-смислову

проблематику у науці

Ціннісна проблематика своїм корінням сягає античної філософії,

оскільки, становлення психології як науки ділиться на кілька етапів [138], тому

питання ціннісно-смислової сфери, набуває різного смислу і ставлення,

протягом доісторичного і власне історичного етапів розвитку психологічної

думки.

Вперше, питання цінностей постає у роздумах філософів Сократа і

Арістотеля де цінність розглядається як благо та вживається термін «тіміа» («те

що цінується»). Згодом стоїки ввели власне поняття «цінність» («аксіа» –

гідність), визначення якого приписують Діогену Лаертському «...цінність – по-

перше, властиве будь-якому благу налагодження узгодженого життя; по-друге,

певне посередництво чи користь яка налагоджує життя відповідно до природи;

по-третє, розмінна ціна товару» [183].

Представники філософії Нового часу поставили під сумнів можливість

існування ціннісних категорій як таких. Так, Т. Гоббс, розуміючи під цінністю

людини її ціну, надав їй суб’єктивного характеру. Б. Спіноза називає ціннісні

поняття «забобонами», які заважають людині в досягненні свого щастя [140].

Поворотним пунктом у розвитку проблеми цінностей стала філософія

І. Канта, де він стверджував, що цінності самі по собі не мають буття, у них є

тільки значимість: вони є суттю вимоги, звернені до волі, цілі, поставленої

перед нею [183]. За І. Кантом із моралі виникає ціль, яка сама по собі є

«абсолютною цінністю» – особистість кожної людини.
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У 60-х роках 19 ст. Р.Г. Лотце визначив категорію цінності,

запропонував поняття «значимість», як критерій істини у пізнанні і

сформулював вихідні положення теорії цінностей. Його наступник

В. Віндельбанд розглядає цінності як норми, які створюють загальний план всіх

функцій культури і основу кожного окремого здійснення цінності. Норми

управляють не лише моральними діями, вони також лежать в основі

теоретичної та естетичної діяльності. Цінність виступає як ціль сама по собі, до

неї прагнуть заради неї самої, а не задля матеріальної вигоди. Цінність – це не

реальність, а ідеал, носієм якого є трансцендентальний суб’єкт, тобто

свідомість як джерело і основа всяких норм [162].

У психологічній науці ціннісна проблематика розглядається у ракурсі

різних психологічних напрямків та шкіл.

Широко розповсюдженими були теорії, де цінності виступають як

суб’єктивний феномен і відхиляється навіть можливість існування абсолютних

цінностей. Так, за X. Еренфельсом, бажаність об’єкта визначає його цінність.

Звідси ієрархія цінностей будується за принципом здатності об’єктів

задовольняти або ж не задовольняти потреби особистості. За А. Мейнонгом,

«цінне те, що я ціную»[183]. Спроби знайти абсолютну цінність предмета він

пояснює як пошуки в предметі тієї властивості, яка будучи іманентно предмету,

належати йому і тоді, коли суб’єкт відсутній. В цьому випадку доцільно згадати

вислів Г. Ріккерта, що «проблема цінності, є проблемою значимості цінності.

Цінності не відносяться ні до області об’єктів, ні до області суб’єктів. Вони

утворюють самостійне царство, що лежить по ту сторону суб’єкта і об’єкта»

[142].

В. Дільтей, засновник описової «ідеографічної» психології говорив, що

дана наука повинна займатися розумінням, на основі властивих певній культурі

цінностей, душевного життя індивіда в його цілісності і унікальності. На його

думку, цінності культури «об’єктивуються» в психіці окремої людини. Так, за

В. Дільтеем життєва цінність через співвідношення з суб’єктом – це те, що ми

використовуємо для досягнення відчуття задоволення. Осягнення цінностей і
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створення нових цінностей складають сутність духовного життя і психічного

розвитку. Розвиток полягає в переході від елементарних до більш високих

цінностей [67]. Думки В. Дільтея про те, що кожному періоду життя властиві

самостійні цінності, співзвучні з сучасними уявленнями про якісну своєрідність

і неперехідність цінності окремих періодів дитинства, унікальних можливостей,

створюваних ними для формування відповідних психологічних процесів та

якостей.

Позиції В. Дільтея розвинув Е. Шпрангер. Цінності – це незалежні від

суб’єкта об’єктивні утворення, які протистоять йому і здійснюють вплив. Е.

Шпрангер у своїй класифікації виділив шість типів об’єктивних цінностей:

теоретичні, економічні, естетичні, соціальні, політичні та релігійні, відповідно

до яких людей також можна віднести до певного типу [183].

Найбільш виразно питання цінностей було розкрито в гуманістичній

психології, де особистість є як унікальною цілісною системою, здатною до

самоактуалізації [121, 106, 184]. Центральним постулатом теорії Г. Олпорта є

положення про відкритість та саморозвиток особистості. Кожна людина

неповторна та індивідуальна, так як є носієм своєрідного набору якостей та

потреб. Г. Олпорт вважав, що витоком для більшості цінностей особистості є


[…]


участі в експерименті.

Отже, після проведення тренінгу розвитку ціннісно-смислової сфери

особистості, значною міро збільшився відсоток респондентів І-го і ІІ-го

кластеру, що відображає високий та середній рівень розвитку за інтегральною

шкалою осмисленості життя.

Емпіричні дані, отримані внаслідок проведення повторного зрізу за

методикою САМОАЛ продемонстрували підвищення показників за всіма

шкалами, найбільш помітні результати, за t-критерієм для парних вибірок,

відмічені за шкалами «Цінності» – -14,419, «Саморозуміння» – -11,070,
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«Аутосимпатія» – -10,699, «Гнучкість у спілкуванні» – -10,510, і, як наслідок,

загальний показник самоактуалізації особистості – -30,495 (Додаток Ж.2).

В результаті обробки даних за допомогою кластерного аналізу,

відмічено значне збільшення частки респондентів І-го кластеру, який

відображає високий рівень загального показника самоактуалізації (вище 60%).

ІІ кластер – середній рівень самоактуалізації (від 40 до 59%), ІІІ кластер

– низький рівень, до якого входять показники менше 40%.

Отже, динамічні зміни, що зафіксовані у респондентів

експериментальної групи до і після проведення тренінгу розвитку ціннісно-

смислової сфери особистості зображено на рис.3.2.

Рис.3.2. Результати зрізу емпіричних даних учасників експериментальної

групи за показником самоактуалізації

, де 1- частка респондентів (у %) експериментальної групи до

проходження тренінгу, 2- частка респондентів (у %) після проходження

тренінгу. Таким чином, з рисунку видно, що після участі у тренінгу розвитку

ціннісно-смислової сфери особистості, у учасників експериментальної групи

значною мірою підвищився показник загального рівня само актуалізації, а саме,

відбувся перехід з ІІІ кластеру – низького рівня до ІІ кластеру – середнього

рівня, а з середнього рівня до високого.

Згідно визначеної стратегії обробки даних під час констатуючої частини

експерименту, тобто кожен структурний компонент теоретичної моделі

ціннісно-смислової сфери особистості розглядався окремо, з подальшою
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класифікацією на рівні розвитку та критеріїв оцінювання рівня розвитку

ціннісно-смислової сфери особистості здійснено порівняння даних за

визначеними компонентами структури. Результати наведено у таблиці 3.5.

Таблиця 3.5

Аналіз ціннісно-смислової сфери студентів «до» і «після»
проведення тренінгу (у %)

Структурні
компоненти

ціннісно-
смислової сфери

Рівні розвитку ціннісно-смислової сфери студента згідно
визначених критеріїв

До проведення експерименту Після проведення
низький середній високий низький середній високий

Спрямованість 15 50 35 7 43 50

Структура
цінностей

15 55 30 5 65 30

Смисложиттєві
орієнтації

63 32 5 40 48 12

Самоактуалізація 20 60 20 0 60 40

Вибірка респондентів експериментальної групи складала n=20. Слід

зауважити, що у порівнянні з експериментальною групою, показники

контрольної групи залишилися на тому самому рівні.

Аналіз отриманих результатів досліджуваних показників у учасників

експериментальної групи дає можливість зафіксувати динамічні зміни в

сторону підвищення рівня розвитку ціннісно-смислової сфери особистості

студентів, згідно визначених критеріїв за визначеними компонентами

структури ціннісно-смислової сфери особистості та покращення показників, що
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характеризують сферу міжособистісних відносин, тобто суспільно-соціальних

цінностей, які на етапі констатуючого експерименту були на досить низькому

рівні. Загалом можна зробити висновок, що тренінг сприяв розвитку ціннісно-

смислової сфери учасників, що виявилося під час повторного зрізу за

вибраними методиками.

Таким чином, після проведення тренінгової процедури відмічено, що

учасники експерименту показали достатньо високий рівень вираженості

спрямованості особистості, розширення спектру ціннісної структури,

збільшення віри у власні сили і можливості. Отже, програма психологічного

тренінгу «Розвиток ціннісно-смислової сфери особистості студента» позитивно

впливає на особистісний розвиток студентів технічого профілю, що

відображається у цілеспрямованості, адекваному самосприйманні, визначенні

життєвих пріоритетів та майбутніх перспектив.

Висновки до 3 розділу

Згідно результатів аналізу емпіричних даних, отриманих у ІІ-му розділі

та співставленні їх з компонентами структурної моделі ціннісно-смислової

сфери особистості студента було запропоновано програму тренінгу «Розвиток

ціннісно-смислової сфери особистості студента», з метою підвищення рівня

розвитку ціннісно-смислової сфери студентів технічного університету.

Когнітивно-поведінкова технологія тренінгу була спрямована на: розширення

знань щодо змісту, рівня розвитку та значення даної сфери у житті людини;

визначення та усвідомлення типу спрямованості особистості, що визначає

вектор поведінки та діяльності особистості в цілому. Студенти набували уміння

та навички розвитку власної структури цінностей та визначення пріоритетів з

метою організації власного життєвого простору.

Повторний зріз за вибраними методиками свідчить про динамічні зміни

в сторону підвищення рівня розвитку ціннісно-смислової сфери особистості,

що супроводжується чітко вираженим видом спрямованості, відповідно до
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якого особистість визначає структуру ціннісних орієнтацій. Як результат

розвитку ціннісно-смислової сфери, особистість стає більш цілеспрямованою,

підпорядковуючи і організовуючи власну діяльність визначеній меті, життєва

позиція стає усвідомленою та осмисленою. Зростає рівень прагнення до

саморозвитку та самореалізації. Отже, тренінг розвитку ціннісно-смислової

сфери особистості сприяє зокрема підвищенню показників кожного

структурного компоненту теоретичної моделі і рівню розвитку ціннісно-

смислової сфери особистості загалом.

Зміст третього розділу висвітлено в таких публікаціях автора:

1. Москаленко О. В. Ціннісно-смисловий аспект розвитку особистості.

/ О. В. Москаленко // Особистість у просторі культури : матеріали IV

Севастопольського Міжнародного науково-практичного симпозіуму 28 вересня

2012 р. / За ред. Г. О. Балла, О. Б. Бовть. – Севастополь : Рібест, 2012. – С. 112–

114.

2. Москаленко О. В. Тренинг развития ценностно-смысловой сферы

личности студента / О. В. Москаленко // Психологическое сопровождение

образования : теория и практика : сборник статей по

материалам IV Международной научно-практической конференции 25−27

декабря 2013 года : в двух ч. / под общ. ред. проф. Л. М. Попова, проф.

Н. М. Швецова. − Йошкар-Ола : МОСИ − ООО «СТРИНГ», 2014. − Ч. 2.– С.

60–65.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі представлено теоретичне узагальнення і

емпіричне дослідження питання розвитку ціннісно-смислової сфери

особистості студенів технічного профілю. Отримані в результаті дослідження

теоретичні та емпіричні дані свідчать про досягнення мети дослідження,

підтвердження висунутої гіпотези, вирішення поставлених дослідницьких

завдань, що дає змогу сформулювати наступні висновки.

1. Психологічне тлумачення наукової категорії «цінність» найбільш

виразної експлікації досягнуто в рамках особистісного існування та її

життєвого простору. Таким чином, цінністю для особистості є значимість

матеріальних чи ідеальних об’єктів, що мають певний смисл для даної

особистості, якою вона керується протягом життя у свої вчинках, прагненнях та

досяганнях. Найвищий рівень в системі цінностей займають ціннісні орієнтації

- спрямованість особистості на засвоєння певних цінностей та задоволення

своїх потреб. Цінності розглядаються також як смислові універсалії. Смисл – це

вираження ставлення людини до об’єктивної дійсності, до змін, що

відбуваються у навколишньому світі, власної діяльності людини і вчинків

інших, до продуктів творчості, до навколишнього світу. Поєднання зазначених

категорій утворює ціннісно-смислову сферу особистості, що відображає рівень

духовності, пріоритети, відношення особистості, цілі та ймовірні засоби їх

досягнення.

2. Розроблено структурну модель ціннісно-смислової сфери

особистості, основними елементами якої є спрямованість особистості,

цінності та ціннісні орієнтації, смисложиттєві орієнтації та рівень

самоактуалізації особистості. Структурні компоненти даної моделі існують як

взаємозалежні та взаємоформуючі одиниці цілого, але водночас кожна складова

ціннісно-смислової сфери може розглядатися як самостійна одиниця в

структурі особистості.
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3. Результати емпіричного дослідження компонентів запропонованої

структурної моделі ціннісно-смислової сфери особистості студента показали,

що домінуючим видом спрямованості студентів технічного університету є

ділова спрямованість, яка визначає вектор структуризації сфери цінностей, що

виявляється у пріоритетності цінності досягнень, на наступному місці –

спрямованість на себе, що відображає достатній і високий рівень розвитку

особистісних (престижно-егоїстичні) цінності. Визначена спрямованість та

значимі цінності зберігають своє домінуюче значення у структурі цінностей

студентів технічного університету, протягом періоду навчання від 2-го до 5-го

курсів, і набувають від курсу до курсу ще більшого значення. Низькі показники

спрямованості на спілкування є показовими саме для студентів технічного

напрямку, що обумовлено специфікою їх майбутньої професійної взаємодії у

системі «Людина-Техніка», що може призводити до певних труднощів у сфері

встановлення суспільних контактів оскільки гнучкість у спілкуванні є слабко

вираженою.

В структурі ціннісно-смислової сфери особистості компонент

смисложиттєвих орієнтацій у студентів технічного напрямку 2-5 курсів зазнає

значного розвитку. Найбільш динамічно зростає показник осмисленості життя,

тобто студенти-старшокурсники добре усвідомлюють сутність власного

існування, відповідальність за життя, а також демонструють виражену

цілеспрямованість та осмисленість. У компоненті «Самоактуалізація»,

структури ціннісно-смислової сфери студента, відмічено переважно достатній

рівень розвитку прагнення особистості студента до самоактуалізації, показник

якого якісно зростає у респондентів від 2-го до 5-го курсів, але, як відмічено

раніше, недостатньо розвиненими залишаються шкали суспільного характеру.

4. На основі аналізу емпіричних даних визначено критерії оцінювання

рівнів сформованості або рівнів розвитку ціннісно-смислової сфери

особистості, що стосуються кожного окремого компоненту даної структури.

Отже, для низького рівня характерні: слабко розвинений певний вид

спрямованості (наприклад, ділова) або спрямованість змішаного типу, мало
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розвинена структура цінностей, осмисленість життя низька; прагнення до

самоактуалізації недостатньо сформоване. Середній рівень ціннісно-смислової

сфери характеризується вираженим видом спрямованості, достатній рівень

осмисленості життя та наявне прагнення до самоактуалізації. Високий рівень

характеризується чітко вираженою спрямованістю відповідно до якої

вибудувана структура цінностей, які мають високі показники, високий

показник осмисленості життя, віра у власні сили та розвинене прагнення до

реалізації власних можливостей.

5. Розроблено програму активного соціально-психологічного

навчання для розвитку ціннісно-смислової сфери особистості студента та

доведено її ефективність, що проявляється у глибокому усвідомленні власної

спрямованості певного виду, структуризації ціннісної ієрархії, осмисленні та

конкретизації життєвих цілей та визначенні перспективи, розвитку прагнення

особистості до реалізації власного потенціалу.

Гіпотеза, що була висунута на початку дослідження, знайшла своє

підтвердження в ході проведення емпіричної частини роботи.

Перспективи подальшої роботи ми вбачаємо в проведенні паралельного

порівняння ціннісно-смислової сфери студентів гуманітарних та технічних

спеціальностей, з метою виявлення особливостей та відмінностей. Неабиякий

інтерес представляє можлива розробка програм тренінгу із студентами

змішаних груп гуманітарного та технічного спрямування, що дозволить

підвищити рівень когнітивної складності їх ціннісних орієнтацій, а також

розуміння ціннісних орієнтацій представників інших спеціальностей.
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