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Дослідження ціннісно-смислової проблематики сучасної молоді в умовах

соціально-економічного розвитку суспільства та підвищення попиту на

фахівців технічних спеціальностей, набуває особливої актуальності. З огляду на

вимоги щодо якості підготовки випускників вищих навчальних закладів,

поряд професійної підготовки стоять якості особистісні, такі як прагнення до

самовдосконалення, вміння злагоджено працювати у команді, налагоджувати

партнерські стосунки, а також уміння відстоювати власні інтереси та цінності.

Студентська молодь є стратегічно важливою ланкою, що відображає та

визначає загальні тенденції розвитку і перспективи майбутнього суспільства.

Саме тому зміни світоглядної позиції, життєвих пріоритетів та ціннісних

орієнтацій, шляхів розв’язання проблемних ситуацій у професійній та

міжособистісній взаємодії сучасної молоді мають перебувати у колі уваги

науковців.

Оцінюючи дисертаційне дослідження, слід погодитись із визначенням

об’єкта та предмета дослідження, постановкою мети і визначенням основних

завдань дослідження. Гіпотези відзначаються евристичністю, вдумливо обрані

дослідницькі шляхи і методи, які дають змогу системно та аргументовано

розкрити тему дослідження.

У сучасній науковій літературі спостерігається розмаїття підходів до

визначення таких наукових категорій, як «цінність», «ціннісні орієнтації» та

«смисл». Однак, незважаючи на це, понятійно-категоріальний апарат

дисертаційного дослідження характеризується визначеністю, чіткістю

формулювань та логічністю.

Матеріали першого розділу «Теоретико-методологічний аналіз проблеми

дослідження ціннісно-смислової сфери особистості в психологічній науці»

свідчать про ґрунтовне вивчення та кваліфікований аналіз дисертанткою

літературних джерел з визначеного питання, систематизацію та

диференціацію існуючих теоретичних підходів до проблеми ціннісно-

смислової сфери у зарубіжній та вітчизняній літературі.

У результаті узагальнення теоретичних даних дисертантка сформулювала

визначення ключових для даного дисертаційного дослідження психологічних

категорій, таких як: «цінності», «ціннісні орієнтації», «смисл» - та їх

поєднання у феномені ціннісно-смислової сфери особистості. Детально

розкрито психологічні особливості розвитку особистості студента в період

навчання у ВНЗ, зокрема ціннісний аспект.

На основі результатів та ідей, висвітлених в опрацьованій психологічній

та педагогічній літературі, дисертанткою представлено структурну теоретичну

модель ціннісно-смислової сфери особистості студента, що складається з 4

взаємозалежних компонентів. Запропонована модель є логічним завершенням

першого розділу і базовим елементом для реалізації подальшого

експериментального дослідження.

У другому розділі «Емпіричне дослідження особливостей ціннісно-

смислової сфери особистості студента технічного профілю» авторкою

окреслено загальну стратегію емпіричного дослідження, описано методики,

використані для дослідження структурних елементів запропонованої моделі

ціннісно-смислової сфери особистості.

Розглянуто динаміку ступеня розвитку визначених компонентів у

студентів від 2-го до 5-го курсів, що слугувало підставою для визначення

пріоритетних напрямків та акцентів під час подальшої розробки програми

активного соціально-психологічного навчання.

Заслуговують уваги визначені дисертанткою критерії оцінювання та рівні

розвитку ціннісно-смислової сфери особистості, а саме: високий, середній та

низький , що ґрунтуються на відповідних показниках визначених компонентів

теоретичної структурної моделі.

Застосування достатньої за обсягом репрезентативної вибірки, адекватних

психологічних методик, коректної математико-статистичної обробки

отриманих даних свідчить про те, що результати дисертаційного дослідження

Москаленко Ольги Володимирівни є достовірними.

У третьому розділі «Активне соціально-психологічне навчання як засіб

розвитку ціннісно-смислової сфери особистості студента» представлено та

обґрунтовано загальну стратегію формувального експерименту, розглянуто

організацію та особливості проведення запропонованої тренінгової програми,

засадами котрої стали розвиток спрямованості та самоусвідомлення, аспекти

саморегуляції та комунікації і власне ціннісно-смислова сфера особистості

студента.

Дисертантка, спираючись на обрану стратегію та отримані емпіричні

дані, послідовно описала етапи, шляхи та технології формування і розвитку

визначених у моделі компонентів, а також комунікативної сфери, що

визначена дисертанткою як така, що є слабко розвиненою у студентів

технічного профілю. Аналіз результативності застосованої тренінгової

програми засвідчив її ефективність, що виявляється у чіткому усвідомленні та

прийнятті власної спрямованості певного виду, організації та структуризації

ціннісної ієрархії, виразності в осмисленні та конкретизації життєвих цілей

особистості.

У зв’язку з цим треба наголосити на практичному значенні та

прогностичному потенціалі. Результати дисертаційного дослідження можуть

бути застосовані у психологічному консультуванні, психодіагностичній,

психокорекційній роботі психологів, а також доцільним є їх включення в зміст

циклу психологічних дисциплін.

Автореферат та публікації авторки відображають основні положення

дисертації.

Оцінюючи в цілому позитивно проведене О.В. Москаленко

дослідження, слід висловити певні зауваження і побажання:

1) Обсяг першого розділу дисертації слід було б зменшити за рахунок

узагальнень та акцентування уваги на найбільш суттєвих,

визначальних підходах, що вплинули на подальшу стратегію

проведення дисертаційного дослідження.

2) Означене дослідження було б повнішим із урахуванням гендерного

аспекту особливостей сформованості та рівня розвитку визначених

компонентів теоретичної структурної моделі, а також мало вплив на

показники загального рівня та змісту ціннісно-смислової сфери

особистості студента технічного профілю. Ми вважаємо, що у цьому

руслі можуть виникнути нові значущі особливості, які слід урахувати

і під час побудови тренінгової програми.

3) Враховуючи представлений аналіз результатів формувального

експерименту, слід зазначити, що конкретні механізми тренінгових

впливів бажано було б висвітити більш детально, також не зовсім

зрозуміло, як співвідносяться компоненти структурної теоретичної

моделі з тренінговими блоками запропонованої програми соціально-

психологічного навчання.

4) У ретельно проведеному емпіричному дослідженні багато уваги

приділено рівням розвитку визначених структурною моделлю

компонентів, тоді як під час проведення формувального

експерименту не зрозуміло, чи здійснено диференційний підхід до

учасників тренінгу і чи мають відрізнятися тренінгові засоби для

учасників з різними рівнями розвитку ціннісно-смислової сфери.

5) Дисертація не позбавлена пунктуаційних та орфографічних помилок.

Проте висловлені вище побажання та зауваження не знижують загальної

позитивної оцінки проведеного дослідження, яке за своїм науковим рівнем,

новизною у дослідженні проблеми, теоретичним і практичним значенням є

прикладом успішного поєднання теоретичної й експериментальної науково-

дослідної роботи.

Отже, все вищезазначене дозволяє стверджувати, що дисертація

Москаленко Ольги Володимирівни «Розвиток ціннісно-смислової сфери у

майбутніх фахівців технічного профілю» є самостійним, завершеним

дослідженням актуальної проблеми, що становить теоретичний інтерес і має

практичне значення.

За формою дисертаційне дослідження відповідає вимогам МОН України

щодо написання кандидатських дисертацій, а її авторка Москаленко Ольга

Володимирівна заслуговує на присудження ступеня кандидата психологічних

наук за спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія.